
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL – REGIONAL 
LESTE 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 30/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx, os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no 

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em 

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do 

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento Infantil/TDI). 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 09/01/2026 às 08:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

1 640013745 NEIDE APARECIDA SILVERIO AC 

2 640009954 JOSEFINA RODRIGUES LEITE AC 

3 640015834 VIVIANE DE SANTANA ROCHA SILVA AC 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

4 640006396 EDIMARA DE ALMEIDA AC 

5 640019569 ZULDIMARI ANACLETO BERNARDO NORMANHA AC 

6 640018032 ZENIR RONDON DE ARRUDA AC 

7 640009689 JACQUELINE DORNELAS AC 

8 640005304 SUELY TENORIO RABELO DOS SANTOS AC 

9 640011174 ZENILDES DA SILVA RONDON AC 

10 640014367 MARINEIDE FELICIANO CORREA AC 

11 640017157 JOANILCE DA SILVA HELD AC 

12 640016049 DIANA APARECIDA PINHEIRO DA SILVA AC 

13 640013631 VANEIDI CARVALHO DE SOUSA AC 

14 640014127 ANEDIL SILVA DE LARA FONTOURA AC 

15 640009505 APARECIDA ROSA FELIPE PEREIRA AC 

16 640011741 GERALDINE APARECIDA SANTANA BEZERRA AC 

17 640007278 MEIRE REGINA FERREIRA AC 

18 640019415 MARGARETE DINIZ ROSA RIBEIRO AC 

19 640020272 MIRIAN DE OLIVEIRA MORAES AC 

20 640009093 EDNA MARIA DAS NEVES AC 

21 640018909 NILZETE MACHADO DA SILVA ALMEIDA AC 

22 640011093 SUELEN MARQUES DOS SANTOS AC 

23 640013984 ALICE CRISTINA DE AGUIAR ALVAREZ AC 

24 640018864 LUCINEIA PINHEIRO DE SOUZA AC 

25 640011508 CLEIA DIAS VALADAO RODRIGUES AC 

26 640018748 CAROLINA MARTINS BARBOSA DE LIMA AC 

27 640017625 LAUDICEIA BARROS DA SILVA AC 

28 640008383 ELIS CRISTINA DA SILVA COSTA MAGALHAES AC 

29 640018724 CRISLAINY PEREIRA DE ARAUJO AC 

30 640016234 ROSIENE GAUTO DA SILVA MOURA AC 

31 640007187 ALICE TOMAZIA MENDES PEDROSA AC 

32 640006293 KESSIA MAIRA DA CRUZ AC 

33 640012058 JANAINA HORTENCIA DE BARROS AMORIM AC 

34 640012531 VANESSA APARECIDA DA SILVA BISPO AC 

35 640007484 TANIELLY GUIA DA SILVA AGUIAR AC 

36 640014519 ELINEI DE SOUZA ARRUDA SILVA AC 

37 640020145 LUCIENE RIBEIRO NASSER AC 

38 640019231 NORMA ALINA DA COSTA E SILVA AC 

39 640009948 LUCILENE LIMA DE ARRUDA AC 

40 640016087 VANILDES MODESTO DO VALE AC 

41 640016330 MARLI DE MIRANDA AC 

42 640016293 CARMEM SANTANA DE ALMEIDA RODRIGUES AC 

43 640010748 VALDELENE COSTA PAES DE BARROS AC 

44 640009735 ZULMIRA GONCALVES DA SILVA AC 

45 640015141 JANETE DAS FLORES CAVALCANTI SANTOS AC 

46 640014287 REGINA ZEFERINA DA ROSA AC 

47 640016840 JEANINE KELLEY DE CERQUEIRA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

48 640015872 ROSALINA DA GLORIA ALMEIDA AC 

49 640010947 SOLANGE DE ALMEIDA ROSA AC 

50 640012003 JOELMA RODRIGUES SANTIAGO AC 

51 640014908 MARCIA REGINA BATISTA AC 

52 640009658 MARIA APARECIDA AIRES DE ALMEIDA AC 

53 640004072 CLAUDIA REGINA DE CAMPOS AC 

54 640004828 MARIA LUCIA SOARES DA SILVA SANTOS AC 

55 640014700 ROSEMILDA MAGALHAES MARTINS SILVA AC 

56 640011549 ANA LUIZA DE BARROS PEREIRA AC 

57 640012645 MARIA APARECIDA DE ALMEIDA VIEIRA AC 

58 640003248 WELCLEBIA ROSARIO DE CARVALHO SILVA AC 

59 640015303 JUCIMARA LOURENCA DE FRANCA LEMES AC 

60 640012792 ERIKA SEIXAS DE ALMEIDA AC 

61 640017120 CREODETE A CAMPOS AC 

62 640014576 GILCILEY MARTINS DE SOUZA AC 

63 640001110 KEZIA FERRAZ DE ARAUJO AC 

64 640014838 BIANCA LESBAO MONTEIRO AC 

65 640011268 GLEICE CRISTINA DA SILVA PINTO AC 

66 640020309 ELAINE OLIVEIRA FIGUEIREDO MACHADO AC 

67 640014784 ELIANE PEREIRA DA SILVA SANTOS AC 

68 640016187 SANDRA NEIDE FERNANDES LIMA FERREIRA AC 

69 640013517 VERUCIA FERREIRA NORONHA AC 

70 640018936 IVANUZA PEREIRA VELOSO AC 

71 640016198 KEROL CRISTINE ESTRAL VENTURA AC 

72 640013908 EUGENIA ROSARIA DA SILVA ARRUDA AC 

73 640012227 ANA PAULA DOS SANTOS DIAS SOARES AC 

74 640012521 ROSICLEIA SANTANA ANTUNES AC 

75 640013563 ADEVANIA REJANE DE ALMEIDA MARTINS AC 

76 640011219 ANDREA DAS NEVES SOARES SANTANA AC 

77 640014810 KEILA CRISTINA DA SILVA BATISTA DOS SANTOS AC 

78 640015561 SIMONE REIS DOS SANTOS LEITE AC 

79 640008327 DAIZY SANTANA TAVARES AC 

80 640017173 SIMONE REGINA CURVO AC 

81 640016006 KEILIA AUXILIADORA DE SOUSA AC 

82 640010711 DAYANA KELLY OLIVEIRA DA SILVA AC 

83 640016829 EVANILZA MARIA DA SILVA AC 

84 640016419 JOANA DARC GEISISLAINE LIMA AC 

85 640001799 DANIELLY CRISTINA LIMA MATOS FEITOSA AC 

86 640013656 CONCEICAO ROSARIA DE CAMPOS OLIVEIRA AC 

87 640009222 IZABEL CURADO DOS SANTOS AC 

88 640007406 NAYARA KAMILA CAMPOS TEIXEIRA AC 

1 640010579 HELENA HONORATA DE ALMEIDA NI 

2 640015984 ROSANE ANDRADE DE OLIVEIRA NI 

3 640016449 ROZINETE ANA DOS SANTOS NI 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

4 640016588 ILMA APARECIDA SOARES DA CRUZ NI 

5 640016582 OLERINA PEREIRA MARCELO NI 

6 640017724 MARIA APARECIDA RODRIGUES NI 

7 640011054 JANETH BENEDITA DE OLIVEIRA NI 

8 640014409 TEREZINHA DE CAMPOS NI 

9 640015746 ROSA DE ANUNCIACAO OLIVEIRA NI 

10 640015714 MARIA LUCIA VICENTE JACOMELI NI 

11 640005632 MARCIA MARIA COSTA SILVA NI 

12 640004827 NEIDE PLACIDO DE AMORIM NI 

13 640005764 DENISE VIDIGAL BEZERRA DA SILVA NI 

14 640016511 ALESSANDRA APARECIDA JORGE DE SOUZA NI 

15 640002979 AIRTES DA SILVA CORREA NI 

16 640006179 ALBERTINA FERREIRA DE BRITO NI 

17 640018360 NEUZA VALERIA DE SOUZA SILVA NI 

18 640012037 ELIANA MAURA PRADO DE SOUZA NI 

19 640005837 
RENATA PATRICIA ORTEGA DO NASCIMENTO 
GONCALVES NI 

20 640013269 SIMONE ALMEIDA DE OLIVEIRA NI 

21 640002726 JULIANA RIOS DE SOUZA ARRUDA NI 

22 640009274 KENIA CASSIA PLACIDA DA CONCEICAO NI 

23 640011237 ROSIANE CRISTINA NILO DA CONCEICAO NI 

1 640016918 SUELEN DE ARRUDA PCD 

2 640012899 JANAINA MARIA DE OLIVEIRA PCD 

3 640005531 DORCELINA APARECIDA BORGES DE LIMA PCD 

4 640013719 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA PCD 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


